

BÁO CÁO
Tình hình tổ chức và hoạt động
của HĐND huyện 6 tháng cuối năm 2016.

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC CỦA HĐND HUYỆN:

Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo (khóa XI) nhiệm kỳ 2016 - 2021 được cử tri bầu ra trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 vào ngày 22/5/2016, gồm 30 đại biểu; Trong đó, có 01 đại biểu HĐND 2 cấp tỉnh và huyện. Về cơ cấu có 09 đại biểu nữ; 01 đại biểu khu dân cư; sinh hoạt tại 06 tổ đại biểu. Kỳ họp thứ nhất HĐND huyện vào ngày 24/6/2016 đã bầu:

Thường trực HĐND huyện gồm 05 vị: Chủ tịch và 2 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm, 2 Phó Chủ tịch chuyên trách; Ban Kinh tế - xã hội và Ban Pháp chế, mỗi Ban gồm 07 thành viên; Trưởng Ban và Ủy viên các ban HĐND huyện kiêm nhiệm, Phó Trưởng hai Ban hoạt động chuyên trách, hầu hết các thành viên hai Ban đều lần đầu trúng cử HĐND huyện hoặc lần đầu tham gia làm thành viên hai Ban HĐND huyện. Ban thư ký các kỳ họp HĐND huyện gồm 03 đại biểu.

Sau hơn 6 tháng hoạt động theo Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, HĐND huyện bước đầu đã ổn định tổ chức và hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền đúng quy định của pháp luật;

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND HUYỆN:

1. Hoạt động của đại biểu HĐND huyện:

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, nhìn chung các vị đại biểu HĐND huyện đã nỗ lực học tập, tìm hiểu để thực hiện vai trò, nhiệm vụ người đại biểu dân cử theo luật định. Các vị đại biểu HĐND huyện tập trung tuyên truyền, vận động cử tri tham gia thực hiện nghị quyết Kỳ họp lần thứ hai của HĐND huyện. Qua đó đã giữ được mối quan hệ gắn bó, nắm được tâm tư, nguyện vọng và tình cảm của cử tri đối với chính quyền địa phương, tạo nên sự gắn bó chặt chẽ giữa đại biểu HĐND huyện với cử tri trên địa bàn, nhất là cử tri nơi đặc cù;

Các vị đại biểu HĐND huyện tích cực tham gia các hoạt động do Huyện ủy, UBND, MTTQ và các cơ quan đoàn thể huyện tổ chức; tham dự các hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu sau kỳ họp thứ nhất và trước kỳ họp thứ hai của Quốc hội; Có 67 lượt đại biểu HĐND huyện tham dự 14 hội nghị tiếp xúc cử tri trước 02 kỳ họp thứ hai và thứ ba HĐND huyện.

Tại kỳ họp thứ hai HĐND huyện, thực hiện vai trò giám sát các đại biểu đều phát huy trách nhiệm và trí tuệ, tập trung thảo luận và đóng góp nhiều ý kiến xác

đáng, cụ thể phản ánh, chất vấn và nghe các cơ quan chức năng trả lời, giải quyết các tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri. Các đại biểu HĐND đã thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm trong việc quyết định và giám sát việc thực hiện các vấn đề quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, thực thi pháp luật, phát huy dân chủ trong đời sống chính trị tại địa phương;

2. Hoạt động của Tổ đại biểu:

Công tác phối hợp để tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp được các tổ đại biểu và các Ban công tác mặt trận khu dân cư thực hiện tốt, có 71 lượt đại biểu HĐND huyện tham gia các hoạt động giám sát các cơ quan, đơn vị do Thường trực HĐND huyện và hai Ban tổ chức. Trước kỳ họp thứ hai có 5/6 TĐB tổ chức sinh hoạt Tổ để thảo luận tài liệu kỳ họp và phân công, gợi ý cho Đại biểu tham gia thảo luận, chất vấn tại hội trường. Qua đó chất lượng ý kiến và không khí thảo luận tại kỳ họp thứ hai HĐND huyện được sâu sắc và sôi nổi. Hoạt động của phần lớn các tổ đại biểu đã từng bước đi vào nền nếp, ổn định; các đại biểu trong từng tổ gắn kết với nhau và hỗ trợ nhau thực hiện tốt vai trò của đại biểu. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng Tổ Đại biểu chưa tổ chức sinh hoạt tổ theo kế hoạch của Thường trực HĐND huyện;

3. Hoạt động của các Ban HĐND huyện:

Đây là nhiệm kỳ đầu tiên thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, hai Ban HĐND huyện có Đại biểu chuyên trách. Tuy nhiên do bộ máy giúp việc cho bộ phận chuyên trách của HĐND huyện thiếu chuyên viên giúp việc nên gây quá tải công việc, ảnh hưởng lớn đến chất lượng hoạt động. Mỗi quan hệ phối hợp hoạt động giữa 2 Ban với Thường trực HĐND huyện được đảm bảo và thực hiện theo quy chế, phương pháp làm việc của hai Ban dân chủ và chất lượng, duy trì được sinh hoạt thường lệ theo quy chế với phần lớn thành viên của Ban tham gia một cách tích cực và trách nhiệm;

Hoạt động giám sát thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ của hai Ban thực hiện tốt đã giúp cho Thường trực HĐND huyện hoàn thành chức năng theo luật định. Các Ban của HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, tờ trình của UBND huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện và các cơ quan khác chuẩn bị trình tại kỳ họp thứ hai theo phân công của Thường trực HĐND huyện. Chất lượng các báo cáo thẩm tra được nâng lên so với nhiệm kỳ trước, được sự đồng thuận cao của kỳ họp. Các Ban HĐND huyện hoàn thành chương trình hoạt động giám sát 6 tháng cuối năm 2016 do HĐND huyện đề ra, đồng thời góp nhiều ý kiến quan trọng khi tham gia giám sát do Thường trực HĐND huyện tổ chức.

4. Hoạt động của Thường trực HĐND huyện:

Thường trực HĐND huyện xây dựng và trình kỳ họp thứ nhất HĐND huyện và phiên họp đầu tiên Thường trực HĐND huyện ban hành đầy đủ các về nội quy kỳ họp, quy chế về công tác giám sát, hoạt động tiếp xúc cử tri, quy chế về tổ chức và hoạt động của Thường trực, bộ phận chuyên trách, của hai Ban và của HĐND

huyện. Thường trực HĐND huyện tổ chức cho 26/30 Đại biểu tham dự hội nghị tập huấn kỹ năng hoạt động của ĐB do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức.

Thường trực HĐND huyện duy trì thường xuyên và đầy đủ các Hội nghị Thường trực HĐND huyện hàng tháng và hội ý đầu tuần giữa Thường trực HĐND huyện với bộ phận chuyên trách theo đúng luật định và quy chế tổ chức, hoạt động của HĐND huyện.

Thường trực HĐND huyện phối hợp UBMT TQVN và UBND huyện tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bà Rịa – Vũng tàu tiếp xúc cử tri Côn Đảo; tổ chức cho 01 tổ đại biểu HĐND tỉnh và 06 tổ đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp HĐND tỉnh, HĐND huyện.

Thường trực HĐND huyện phối hợp UBMTTQVN huyện và UBND huyện tổ chức triển khai nghị quyết kỳ họp lần thứ nhất, thứ hai và tổ chức hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp thứ ba HĐND huyện; tiếp tục làm tốt công tác tiếp dân và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Vào thứ năm hàng tuần, Thường trực HĐND huyện tham gia cùng UBND huyện tiếp công dân tại Phòng tiếp dân của Thường trực HĐND và UBND huyện.

Sáu tháng cuối năm, Thường trực HĐND huyện tổ chức 01 cuộc giám sát về việc tổ chức, điều hành thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2016 và xây dựng kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2017; đồng thời thông qua các văn bản hành chính do UBND huyện gửi đến, Thường trực HĐND huyện thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật và nghị quyết các kỳ họp của HĐND đối với UBND huyện; báo cáo công việc của HĐND huyện với Thường trực Huyện ủy và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện giám sát. Giữa 02 kỳ họp, theo đề xuất của hai Ban, Thường trực HĐND huyện kịp thời cho ý kiến về những vấn đề theo đề xuất của UBND huyện đúng quy định pháp luật.

Thường trực cùng Ban KT – XH HĐND huyện xây dựng và triển khai tổ chức Hội nghị chuyên đề bàn về Kế hoạch phát triển ngành GD – ĐT huyện Côn Đảo giai đoạn 2016 – 2021, tầm nhìn đến năm 2030. Thường trực HĐND huyện thực hiện đúng quy định về nhiệm vụ thông tin, báo cáo định kỳ gửi đến Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực HU; tham dự đầy đủ các buổi họp, làm việc do Huyện ủy, UBND và UBMTTQVN huyện mời và làm tốt vai trò điều hòa, phối hợp, phân công hoạt động, công tác của Thường trực HĐND huyện, bộ phận chuyên trách, các Ban, các tổ và các đại biểu HĐND huyện.

5. Công tác giám sát của HĐND huyện:

Thực hiện Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2016, Thường trực HĐND huyện tổ chức 01 cuộc giám sát về việc tổ chức, điều hành thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2016 và xây dựng kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2017 của huyện.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học mới và việc nâng cao chất lượng giáo dục trong năm học 2016 – 2017 đối với ngành giáo dục – đào tạo huyện, nội dung công tác giám sát về quản lý đất đai

– xây dựng và mua sắm tài sản công bị dời lại do trùng với nội dung giám sát của Huyện ủy.

Ban Pháp chế HĐND huyện giám sát công tác xử lý đơn thư khiếu nại - tố cáo, công tác xử phạt vi phạm hành chính; giám sát công tác xét xử các vụ án hình sự và giám sát công tác tạm giữ, tạm giam của Công an huyện.

6. Tổ chức kỳ họp HĐND huyện lần thứ nhất và thứ hai:

Ngày 26/6/2016, Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo khóa XI đã tổ chức kỳ họp lần thứ nhất để bầu đầy đủ các chức danh của HĐND, UBND và Đoàn Hội tham nhân dân của TAND huyện theo đúng luật định và thể hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ. Kỳ họp cũng đã ban hành đầy đủ các quy chế đảm bảo cho hoạt động của HĐND huyện đi vào nền nếp và đúng luật định

Ngày 14 và 15/7/2016, HĐND huyện khóa XI đã tổ chức kỳ họp lần thứ hai để kiểm điểm đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, thực thi pháp luật và phát huy dân chủ của địa phương 6 tháng đầu năm, điều chỉnh nhiệm vụ 6 tháng cuối năm nhằm hoàn thành nhiệm vụ đã đề ra cho năm 2016. Tuy thời gian giữa hai kỳ họp nhất và thứ hai rất gần nhau, các thủ tục nhân sự của HĐND và UBND không kịp thời nhưng với sự nỗ lực của bộ phận chuyên trách, tinh thần trách nhiệm cao của phần lớn ĐB HĐND huyện, sự phối hợp hiệu quả của UBND và BTTr Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, kỳ họp thứ hai của HĐND huyện đã có bước tiến bộ rõ nét trong đời sống chính trị và dân chủ của địa phương.

III. Đánh giá chung:

Sáu tháng cuối năm 2016, các hoạt động của HĐND huyện khóa XI đúng quy định của pháp luật và chương trình, kế hoạch đề ra. Với các hoạt động nêu trên, HĐND huyện đã thể hiện vai trò đại diện ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân đồng thời là cơ quan quyền lực Nhà nước của nhân dân địa phương.

Thường trực HĐND huyện giữ được mối quan hệ phối hợp tốt với UBND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện; công tác thông tin, báo cáo Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND tỉnh được đảm bảo thường xuyên và kịp thời; mối quan hệ công tác giữa Thường trực HĐND với các Ban, các Tổ đại biểu và các vị đại biểu HĐND huyện chặt chẽ, đúng luật định. Thường trực HĐND huyện làm tốt công tác điều hòa, phối hợp, phân công hoạt động của các Ban, các Tổ và các vị đại biểu; đồng thời đôn đốc, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật. Các Ban HĐND huyện có ĐB hoạt động chuyên trách đã đi vào thực hiện nhiệm vụ đúng quy định và đạt hiệu quả công tác cao.

Mặt hạn chế: một số đại biểu HĐND huyện chưa thể hiện hết trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ đại biểu, bộ máy giúp việc cho hoạt động của HĐND huyện còn nhiều hạn chế, bất cập.

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2017:

- Tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được, đồng thời rút kinh nghiệm, khắc phục một số hạn chế để năm 2017 và những năm tiếp theo hoạt động HĐND huyện đạt hiệu quả cao hơn.
- Chuẩn bị và tổ chức thành công kỳ họp lần thứ tư và thứ năm HĐND huyện, khóa XI;
- Tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình hoạt động năm 2017 với 13 nội dung giám sát và kế hoạch công tác tiếp xúc cử tri gồm 6 nội dung.
- Năm 2017, triển khai các chương trình, kế hoạch hoạt động của HĐND huyện một cách sâu sắc, chặt chẽ, sát hợp tình hình thực tế của huyện, đặc biệt là phát huy vai trò, trách nhiệm của Thường trực, hai Ban và bộ phận chuyên trách theo đúng luật định.
- Xây dựng nghị quyết chuyên đề; tổ chức thu thập nhiều thông tin, tìm hiểu tâm tư nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của người dân để phản ánh và giám sát chặt chẽ các cơ quan chức năng, nhất là trong việc giải quyết nguyện vọng hợp pháp và chính đáng của người dân.
- Tiếp tục làm tốt công tác tiếp công dân; kiểm tra, giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân;
- Duy trì đều đặn và có hiệu quả các hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện.
- Các đại biểu HĐND tiếp tục thực hiện chức năng giám sát các hoạt động kinh tế - xã hội; quốc phòng – an ninh; việc thực thi pháp luật của các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn huyện.
- Duy trì mối quan hệ với Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, UBND huyện và UBMTTQVN huyện.
- Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh trong việc chuẩn bị và tổ chức thành công Hội nghị giao ban giữa HĐND tỉnh và HĐND cấp huyện vào tháng 4/2017.
- Tổ chức cho các vị ĐB HĐND huyện học tập, trao đổi kinh nghiệm thực hiện vai trò, trách nhiệm người đại biểu của dân.

Nơi nhận:

- TTr. HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- TTr. Huyện ủy (b/c);
- UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Lưu.

